
روشنفــر دینــ (ش.ش / فرآیندشناســ مــرز
دانش)

روشنفـری دینـ  (اصط.رجـا) عبـارت اسـت از حـل مـدوام مسائـل تـازۀ
فری و انسان، با توجه به معرفت دین و با استفاده از حدّاکثر توانش
معرفت. پس کس که با مسائل معرفت و عین جهان ب ارتباط است نه
اندیشمند است و نه عالم. او که م خواهد مسائل نوین انسان و جامعه را
بدون استفاده از علم الادیان و علم الابدان حل کند، روشنفر نیست و آن
کس که در این مسیر، مسائل را بدون ملاحظۀ محمات اسلام، حل و

فصل کند، روشنفر دین نیست.

روشنفری دین دو حوزۀ نظر و عمل را پوشش م دهد و مسؤول کفایتِ
تبیین مفاهیم علوم و روزآمدسازی روش های عمل است.

 

مطالب مرتبط

ری دینو روشنف مسئلۀ نوفهم

 روشنفـر دینـ (ش.ش / فرآیندشناسـ  مـرز دانـش) عـالم و اندیشمنـدی
خلاق اسـت کـه بـا دانـش تخصصـ خـود،  فـرآورده هـا را بـا  آورده هـای

علم پیوسته در  مرز دانش به  تعامل علم ساخت وام دارد.
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 او نوفهم را وارد  گفتوی سپهری و  کهشان علم م کند. کار او به
خلـق پرسـش، معرفـت و نظریـه و سـازه و پیـره بنـدی، راهـار، راهـبرد و

ایجاد برخ  تحولات معرفت در  مفاهیم علوم م انجام.

او دشمن  سخت زای معرفت و  تعصب در فهم است و اکسیژن حیات
دجال م  از شعوب مهم او آزادی بیان است و بواعث سلب آن را، ی

داند.

منبــع داوری و فــری روشنفــران دینــ،  قــرآن و اهــل بیــت عصــمت و
طهــارت علیهــم السلام اســت و پاســخ پرســش هــای خــود را در تلائــم بــا
مـات دیـن و مسـتمدّ از معـارف اهـل بیـت علیهـم السلام، بدسـت مـمح

آورد.

از جمله صلاحیت های ی روشنفر دین، تقوا و طهارت باطن، علم و
مهارت کاف در استنباط معارف از منابع دین و خلاقیت در فهم و مهارت
در به تعامل درآوردن نوآورده های معرفت، شجاعت و احتیاط، در بیان
عقاید است. روشنفری دین، امروزه باید در فرآیند گفتوی سپهری رخ
از پـس آن برآینـد. امـا عملا دهـد و بعیـد اسـت اشخـاص بتواننـد بـه خـوب

افراد خاص در این کار موفق ترند {چرا؟ نیازمند  تبیین و  نظریه}

کسان که  اصول استنباط معارف اسلام را نم دانند، یا با آورده ها و
مناســبات جدیــد  مفــاهیم علــوم و  پدیــده هــای اجتمــاع و  داده هــای
ریزومـاتی حـوزه مطالعـات خـود آشنـا نیسـتند، نبایـد وارد حـوزه تولیـد
معرفــت و روشنفــری دینــ بشونــد. روشنفــر خودبــاخته، دارای معنــا و

مصداق است.

روشنفـران دینـ، تقریبـاً در تمـام جوامـع اسلامـ، آواره و در خطرنـد و



ه تعالمسلمان، همین است.  امام مهدی عجل ال از عوامل بدبخت ی
فرجـه، سـالار و سلسـله جنبـان روشنفـری دینـ اسـت. او امـام غـایب و

گریزان و خائف و مترقب است

خلاصه:

روشنفری دین عبارت است از:

حل مداوم مسائل دین شناسانه

و ارائۀ راهارهای دینزارانه،

در بستر تحول ظرفیت های معرفت، اقتصادی، اجتماع و سیاس و…

روشنفران دین، پیوسته در حال:

زدایش تناقضات و ناسازواری ها،

های معرفت ری ها و فرسودگدفع و رفع شبهات و قشری

 و در حالِ نو کردن راهاهای نخ نماشده در پیاده سازی دین اند.

سنخ کار ایشان از قبیل اجتهاد است.


